1 συμφυράσαι? 5 παρεβιάσαντο ΑΡ 12 κατεπενέγκαι Ρ
14 μέλλουσαν ἡμᾶς εἰσπρ. Α

eroribus immiscendum. (44) enimvero adverto me, dulcissimi filii, ab eo quod officii erat per imprudentiam procul aberrasse, et quae non decebat lamentis inserta deplanxisse. etenim victus a malo sum, et communis calamitas, adversum tempus atque res, etsi invitum, planctum edere eoēgit ac quiritari. quis enim, vel si saxeō pectore sit, sic diri casus acerbitate abruptus se ipsum suosque tanto malo oppressos non deploraverit? ceterum nihil est quod velit aut agat deus, quod non ad utilem finem providentia disponat. forte enim ob ingentem nostram pravitatem decretum erat ut sic moreremur: et ecce ob oculos, qua vitam exsolvamus, ultio, et qua gladiis violenter in animas nostras animadverteratur. haud enimvero iniustus est, qui haec nobis evenire, animamque a corpore violenter avelli, ac poenas scelerum in futuro iudicio infingendas hic nos luere permisit. quare state fortiter, vestram omnem spem in eum solummodo collœantes, qui super terram potest peccata dimittere. quanquam vero aëruntarum aliquid ferendum sit eius fidei gratia, clausis oculis sustineamus, nec mortis hunc interitum quicquam timeamus; quem etsi non hac ratione, alia tamen omnino sustinere necesse est, et ut debitum naturae fatoque dependamus. sit ergo nobis vitae privatio gratiarum actionis argumentum atque ratio, ut non solum moriamur, sed et in spe futurae beatitatis mortem oppetamus.” hisce moni-

ἡμῶν πρὸς τὸν διὰ ξίφους θάνατον ἐπαιδοτρίβει, καὶ προθυμίαν παρεῖχε μὴ ἀπευδοκεῖν τὴν τελεώσιν.

45. Ἐν δῷ δὲ ταῦτα πρὸς ἡμᾶς διελέγετο καὶ συμπεσόντες ἀλλήλοις τὰ τελευταῖα συνεταττόμεθα, ἵδον δὴ καὶ τῶν βαρύβαρων κατεφάνησάν τινες ἀνιόντες, τὸν ἀριθμὸν οὐκ ὀλίγοι, *Aī-5* θίοπες τὴν χροιάν, τὰ σώματα γεγυμνωμένοι, ἐσπασμένας ἔχοντες *D* τὰς μαχαίρας, δεινὸν ἔξαλλόμενοι καὶ τῇ παραθῆσει τῶν ὀδόντων συῶν δίκην τὸ μανικὸν ἐνδεικνύμενοι. ἐφεστῶτες οὖν τῷ τόπῳ πρῶτον τοὺς μεθ' ἡμῶν ὑποστρέψαντας ἀπὸ τῆς τῶν πυλῶν κακονργοῦ συγκλείσεως, αὐτοῦ που παρὰ τὸ τεῖχος εἰλουμένους, τοῖς 10 ξίφεσιν ἐκείνοις διεχειρίσαντο· οἵς οὐδὲν ἦν πρὸ τούτου πλέον μελετηθὲν ἢ μόνον τῇ δεξιᾷ τοῦ δημίου τὸν αὐχένα ὑπέχειν καὶ πρὸς τὴν τομὴν σχηματίζεσθαι. καὶ ἦν ἰδεῖν τὸ πραττόμενον ἐκπλήξεως γέμον. εἰ γὰρ τῷ εὐπειθεῖ τοῦ ἑαυτὸν προδόντος καὶ πρὸς τὸν θάνατον ὑποκλίνοντος ὁ φρονεὺς κατενύγη, καιρίαν ἄγων 15 θᾶττον αὐτὸν τῶν ἀλληδόνων ἀπήλλαττεν· εἰ δὲ μὴ ἐμιλάχθη τὴν λιθώδη καρδίαν, ἀλλ᾽ ἥθελεν ἐντρυφᾶν τῆς μανίας, μᾶλλον *P 355* τοῖς τῶν ἀλόντων ἀτυχήμασι τὸν θυμὸν διεγείρων, μεληδὸν κατέχεις τὸ προστυχόν σῶμα καὶ πολλῶν θανάτων φροδὸν ἐν μᾶς συμφροδῷ τῷ δειλαίῳ παρείχετο. οὐδὲν δὲ ἔτερον ἦν ἀκούειν ἐν οὐτῳ 20 παμπληθεῖ καὶ πολυανθρώπῳ δῆμῳ, ἀλλ᾽ ἢ μόνον τὸν συριγμὸν τῶν ξιφῶν καὶ τῶν τοῦ ἀμματος δχετῶν τὴν μετὰ βίας ἔκρυσιν. (46) οὐ πολὺ δὲ τὸ ἐν μέσῳ, καὶ πάντες ἔκειντο θέαμα πολλῶν